
 - 1 - 

第３８６回三木市議会臨時会 市長 閉会あいさつ 

令和７年５月１３日 

 

 閉会に当たりまして、ごあいさつを申し上げます。 

 

 議員の皆さまにおかれましては、公私何かとご多用のなか、

終始ご精励を賜り、ありがとうございました。 

 おかげをもちまして、このたびの市議会に提案いたしました

議案につきまして、適切なるご決定を賜りましたことに、厚く

お礼を申し上げます。 

 

さて、４月２２日に「道の駅よかわ」が開駅しました。地域

の特産品が購入できるコーナーや、観光情報や特産品などを紹

介する情報コーナーの充実に加え、農業体験やワークショップ

の受入れなど、さまざまな要素が加わったことで、訪れる方々

に地域の魅力を存分に味わっていただける施設となりました。

これにより、地域に更なるにぎわいを創出します。また、「道の

駅よかわ」を地域おこしの活動拠点とし、地域や関係機関及び

三木市地域おこし協力隊とともに、農村の活性化にも取り組ん

でまいります。 



 - 2 - 

さらに、４月には、民間事業者が旧中吉川小学校を活用し、

釣り堀やドッグランなどを備えるレジャー施設「オープンスペ

ース」に生まれ変わりました。市としても、地域活性化につな

がるものと期待しています。 

 

今月７日には、市役所に来られる市民にわかりやすい窓口と

するため、市役所３階フロアの配置を変更しました。市民から

の相談が多い医療、福祉の窓口を市役所３階の入口に近い場所

に移動させるとともに、出生、死亡、転出入などの手続に関係

する部署を集約するほか、多様化、複雑化する福祉分野に関す

るニーズに対して迅速な対応ができるよう配置を見直しました。

また、母子保健に関する窓口を児童センターに移転することで、

妊産婦、子育て世帯、こどもへの一体的な相談支援を行う「こ

どもサポートセンター」の機能を一元化するとともに、地域包

括支援センターを総合保健福祉センターに移転しています。 

さらに、３階フロアの配置変更に合わせ、市役所３階にフリ

ーＷｉ-Ｆｉを設置しました。市役所に来られた方が市政情報の

取得や電子申請などにご利用いただくことができます。市民に

とってわかりやすい窓口とするとともに、市民が相談しやすい

体制を整備し、さらなる市民サービスの向上につなげてまいり



 - 3 - 

ます。 

 

最後になりましたが、本会期中におきまして、正副議長をは

じめとする議会役員の選出等が行われ、新しい陣容のもとに、

市政の進展と市民福祉の向上に議員各位のお力添えを賜ること

となりました。 

新役員の方々のご活躍を心からお祈り申し上げまして、閉会

のあいさつといたします。 

 

 ありがとうございました。 


